СОВЕТ
РОДНИЧКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                            РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  02.10.2023г. № 77-3                                                                     с. Родничок

О внесении изменений в Решение
Совета Родничковского муниципального
образования Балашовского муниципального
образования Саратовской области  № 67-5
от 21.06.2023 г «Об утверждении Положения об
организации деятельности старост на территории
Родничковского муниципального образования
Балашовского муниципального района Саратовской области»

В соответствии со ст. 33 Федерального закона от 6 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Родничковского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области Совет Родничковского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета Родничковского муниципального образования Балашовского муниципального образования Саратовской области  № 67-5 от 21.06.2023 г «Об утверждении Положения об организации деятельности старост на территории Родничковского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области» (далее-Положение) следующие изменения:
1.1.пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
1.2.Староста сельского поселения населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по предоставлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

1.2. пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
4.5.Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается Уставом Родничковского муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт по представлению схода граждан  сельского населенного пункта а также  в случае:
       1) смерти;
        2) отставки по собственному желанию;
        3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
        4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
        5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
        6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
        7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Родничковского
муниципального образования		            С.А. Родионов